**VIII.**

bonis. Scientia vero indisponendis ordinandisque humanis. Etenim fundos siue agros excolere, domum prudenter ædificare familiam competenter ordinare ad scientiam videtur pertinere. Alter sapientia pertinet ad cognitionem æternarum, quia credimus Deum Trinitatem habere in personis, unitatem in substâlia. Scientia vero humanarum rerum, sicut supra diximus, siue sapientia est secundum Gregorium: quando quis veteris testamenti & noui legit volumina, & intelligit, & ad utilitatem aliorum exponit, sicut Hieronymus, Augustinus, Hilarius, & ipse Gregorius. Scientia autem quando expositiones illorum leguntur & intelliguntur, & secundum eas vetus testamentum aut nouum traditur. Est etiam sapientia quia abstinet quis à prauo opere, Scientia quando & à praua cogitatione. Itaque siue scientiam humanarum rerum habeamus non ex nobis ipsis, sed ex dantis Spiritus sancti gratia percipimus. Quod vero dicit, Secundum eundem spiritum, nihil est aliud nisi dicere: alii datur sermo sapientiae secundum voluntatem eiusdem Spiritus sancti. Alteri, Subaudi, datur Fides in eodem spiritu, id est, per eundem Spiritum. DOMINVS loquitur in Euangeliô de persona Patris, hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille, & Apostolus fidem dicit dari per Spiritum sanctum. Vnde datur intelligi, quia quod dat Pater, per Spiritum sanctum dat, dat ipse Spiritus sanctus cum Patre, & Filio, quia unius est potestatis, & operationis cum illis. Fides ergo, qua credimus in DEVM, & à Patre, & à Filio, & à Spiritu sancto datur, nec est naturaliter in homine, sed à DEO datur, quoniam si esset, omnes haberent fidem. Alij gratia sanitatum in uno spiritu. De gratia sanitatum dicit, quo sanantur infirmi, vel ægri. Alij operario virtutum in euiciendis dæmonibus & patrandis aliis miraculis. Alij Propheta, qui à Spiritu sancto repletus futura prædictit, vel Prophetarum libros exponit. Alij discretio spirituum, ut nouerit quis loquatur ex Spirtu sancto, vel quis ex spiritu humano, siue maligno, sicut loquebatur puella, que magnum prestabat Autor. 16. v. 16. quæcum Dominis suis, de qua Paulus spiritum pythonicum expulit, & sicut loquebantur Magi, & incantatores. Alij genera linguarum, id est, varietas sermonum, ut Apostolis & credentibus in exordio fidei. Alij interpretatio sermonum. Ut Hieronymo qui diuinas scripturas ex Hebræo in latinum transtulit. Hac autem omnia quæ enumerauimus etiam plura operatur unus atque idem spiritus. Ad utilitatem scilicet totius Ecclesiæ in quo intelligitur Pater, & Filius quia in separabilis est eorum operatio, Dividens singulis pro ut vult. Electoru dona sua non tamen ipse diuisus & pro ut vult, quia omnipotens est. Sicut enim corpus unum est & multa habet membra, & cætera vñque, ita & Christus, Subaudi, cum Ecclesia unum corpus. His verbis docet non debere inflari quemlibet aduersus alterum. Quia & si non magnum tamen paruum est Ecclesiæ membrum, & sicuti omnia membra, siue sint magna, siue parua, siue honesta, siue inhonesta corpus humanum formant, ita homines diuersi meriti vnam Ecclesiam ædificant, & vnum corpus Christi faciunt. Cum CHRISTO enim qui est caput Ecclesiæ, ipsa Ecclesia intelligitur, quæ est corpuseius. Etenim in uno spiritu, Subaudi, sancto, de quo scriptum est, Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto & igni. Et nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, omnes nos in unum corpus cum capite nostro Christo, & omnes nos vno spiritu potati sumus. Quasi diceret portionati, vel vnum spiritum potauimus quia tempore baptismatis omnes vnum Spiritum sanctum accepimus. Nam & corpus non est unum membrum sed multa, quia vnum membrum non facit corpus, sed multa insimul neruis conglutinata sic omnes credentes siue sint sublimes vita merito, siue parui, vnum corpus efficiunt conglutinante eos virtute Spiritus sancti. Si dixerit pes, non sum manus: non sum de corpore, interrogative est legendum, & Subaudi, utique de corpore est, caput corporis sui, id est, Ecclesiæ Christus est. Oculi huius corporis Apostoli sunt intelligendi de quibus dicitur pulchiores sunt oculi eius vino, sed & predicatores qui sibi atque aliis spiritualia prouident, aures sunt fideles auditores,

E

ix.

x.

F

xi.

xii.

xiii.

Matth. 3. v. 11.  
Ioan. 3. vers. 5.

xiv.

xv.

G

res. Nares, qui vim discretionis habent inter Odores virtutum, factores; vitiōrum. Os, qui diuina eloquia aliis eructant, id est Doctores. Manus, qui operantur, vnde alii viuant. Pedes, qui negotiis saecularibus ad utilitatem cæterorum discurrunt. Si dixerit talis pes, non sum manus quia non habeo quod tribuam, vel non possum operari vnde aliis victum tribuam, propterea non sum de corpore Christi, num ideo non est de corpore, Subaudi, utique est de corpore Christi. Sic intelligendum de aure & oculo, quoniam licet dicat bonus auditor, non sum oculus, id est, prædicator, propterea non sum de corpore Christi, non ideo non erit, sed erit de corpore Christi, id est, membrum erit Ecclesie. *Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore sicut voluit.*

Quibus verbis tollit præsumptionem, qua quis donum Dei putat suum meritum. Quisquis enim in Ecclesia est oculus, à Deo & non à se factus est oculus, sic & de cæteris intelligendum membris. Hinc

*Cor. 4 ver. 7.*

xix.

H  
xxi.  
Et si omnes essent auris, aut oculus, id est, auditores tantum aut prædicatores, quomodo Ecclesia corpus? cum non constaret membrorum varietatis? Non potest dicere oculus manui, opera tua non indigo. Quoniam prædicator quilibet victu eget, ex labore illorum qui designantur per manus. *Aut caput pedibus, non estis mihi necessarii,* id est, ille qui præst subditis, non potest dicere in temporali discurso necessariis, cum eorum opera indigeat, non estis mihi necessarii, sed multo magis que videntur membra corporis infirmiora esse, sicut sunt pedes & manus quæ vilibus quibusque mysteriis deseruiunt necessaria sunt, quia pro toto corpore operantur. *Et quæ putamus ignobilia membra esse corporis his bonorem abundantiorē circumdamus.* Ignobilia membra quibus abundantiorē honorem circumdamus, sunt manus & pedes, quibus ornamenta calceamentorum armillarumque adhibemus. *Et quæ in honesta sunt nostra abundantiorē honestatem habent.*

xxii.

In honesta nostra sicut verenda, & quæ verecundamur videri nuda, his abundantiorē honestatem præbemus diuersorum vestibus colorum. *Honestia autem nostra id est, oculi, nares, & cætera talia nullius egeni ornamenti.* Sed Deus temperavit, id est, fabricauit corpus tribuendo honorem ei membro cui deerat, Subaudi, honor i. extrinsecus, adhibuit membro honorem per additamentum vestium, & ornamento-

xxiv.

rum, quæ non habent insitum per naturæ decus. *Ut non sit schisma,* id est, diuisio in corpore, quibusdam membris pulcris, quibus manentibus dishonestis, sed est corpus iam totum honestum, tam natura quam ornamentorum gratia. *Sed in id ipsum,* id est, in alterutrum pre inuicem sollicita sunt membra, sicut oculus toto corpore videt & per toto corporali ambulat & cætera. *Vos autem estis corpus Christi & membra de membro.* Sicut de humero procedit cubitus, manus, & digitus, de coxa tibiae, pedes, & articuli, sic sunt subditi membro, id est, pendentes ex sibi Prælatis. *Primum posuit Deus Apostolos in Ecclesia,* sicut ait idem Apostolus: *Obsecramus per Iesum Christum, id est vice Christi reconciliamini Deo horum vice subrogati sunt Episcopi.* Sed